

Số : 134/KH-THCSPMH

Củ Chi, ngày 01 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng học sinh giỏi tham gia các kỳ thi, hội thi
Năm học 2023 – 2024

Căn cứ văn bản số 827/HD-GDDT ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Phòng GDĐT huyện Củ Chi về việc tổ chức ôn tập, kiểm tra lại các môn học cho học sinh lớp 6,7,8 năm học 2022-2023, bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường số 132/ KHGD-THCSPMH ngày 31 tháng 8 năm 2023;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị ,bộ phận chuyên môn trường THCS Phú Mỹ Hưng đề ra kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi tham gia các kỳ thi, hội thi năm học 2023 – 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Bồi dưỡng, bổ sung và nâng cao kiến thức cho học sinh giỏi, phát huy tinh thần sáng tạo, tự học tự rèn luyện của học sinh.
- Chuẩn bị tốt cho các kỳ thi, hội thi học sinh giỏi cấp huyện năm học 2023-2024.
- Nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn trong nhà trường, hoàn thành tốt nhiệm vụ giáo dục toàn diện trong nhà trường.
- Làm rõ tư tưởng cho học sinh trong toàn trường về mục tiêu, vai trò, trách nhiệm, nhiệm vụ của học sinh đối với nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, lịch dạy, bài dạy đảm bảo chất lượng để học sinh có kiến thức và có khả năng tham dự các kỳ thi, hội thi cấp huyện đạt hiệu quả cao.
- Giáo viên được phân công lên lớp cần có kế hoạch giảng dạy, kế hoạch bài dạy, sách tham khảo, đảm bảo chất lượng dạy và học, giảng dạy nhiệt tình.
- Học sinh được tuyển chọn vào đội tuyển để bồi dưỡng học sinh giỏi dự thi cấp huyện phải đảm bảo đúng tiêu chuẩn theo quy định hiện hành.
- Giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc, thống nhất kế hoạch đã được xây dựng.

II. NỘI DUNG

1. Đối với kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện các môn văn hóa

- Nội dung :

Kiến thức ở HKI lớp 9 của từng bộ môn. Các kiến thức lớp 8 có liên quan đến lớp 9 của các bộ môn (nếu có).Chương trình nâng cao và nội dung chuyên sâu các chuyên đề trọng tâm bồi dưỡng HSG của các bộ môn.Chú ý ôn tập nội dung theo hướng đổi mới, tăng cường kỹ năng vận dụng thực tiễn.

- Đối tượng:

Học sinh khối 9 trường THCS Phú Mỹ Hưng năm học 2023-2024.

Điều kiện: Học lực khá, hạnh kiểm tốt. Đối với môn đăng kí bồi dưỡng phải đạt điểm trung bình môn từ 8,0 trở lên.

Mỗi học sinh chỉ được đăng kí bồi dưỡng 1 môn trong các môn sau: Toán, Tiếng anh, Văn, Sử, Địa, Sinh, Lý, Hóa, Công nghệ.

- Thời gian, hình thức thực hiện:

Giáo viên bộ môn lên kế hoạch cụ thể , danh sách học sinh tham gia bồi dưỡng nộp cho Phó Hiệu trưởng từ đầu tháng 6/ 2023.

Giáo viên bộ môn thực hiện dạy bồi dưỡng trong thời gian từ tháng 6,7, 8, mỗi tuần 1- 2 buổi.

Từ **05/9/2023** đến **10/11/2023**. Mỗi tuần 2 tiết x 10 tuần = 20 tiết. Thời gian dạy vào các ngày thứ bảy hàng tuần.

Hình thức dạy trực tiếp và có thể qua Internet.

- Phân công thực hiện

Giáo viên bồi dưỡng theo từng môn:

STT	Môn	Giáo viên
1	Toán	Dương Thị Ngọc Nâng
2	Văn	Lê Thị Sáu
3	Tiếng Anh	Trương Thị Ngọc Hân
4	Vật lý	Võ Thị Mỹ Vân
5	Hóa học	Nguyễn Thị Diệu Liên
6	Địa lý	Nguyễn Thị Nên
7	Sinh học	Nguyễn Văn Tiến Lên
8	Lịch sử	Nguyễn Vũ Khải
9	Công nghệ	Trịnh Thị Ái Lâm

2. Đối với các kỳ thi: học sinh giỏi toán máy tính cầm tay, Văn hay chữ tốt, Khéo tay kỹ thuật, Nét vẽ xanh, thể dục thể thao... sẽ có kế hoạch cụ thể riêng.

3. Kinh phí bồi dưỡng cho giáo viên:

- Thời gian GV dạy trong hè được tính ngày công theo Nghị quyết 04 về thu nhập tăng thêm.
- Thời gian dạy từ 05/9/2023 đến 10/11/2023: Thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ của trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng:

- Phụ trách chung về công tác bồi dưỡng HSG, kiểm tra việc thực hiện bồi dưỡng học sinh giỏi của các cá nhân có liên quan.

- Ra quyết định phân công giáo viên dạy bồi dưỡng học sinh giỏi.

2. Phó Hiệu trưởng:

- Tham mưu cho Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Trực tiếp chỉ đạo công tác bồi dưỡng HSG, duyệt kế hoạch bồi dưỡng và đề cương bồi dưỡng HSG các môn.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, phân công giáo viên dạy.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bồi dưỡng của tổ chuyên môn, nhóm bộ môn, giáo viên dạy.

- Cùng với tổ chuyên môn giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

3. Tổ trưởng chuyên môn, nhóm trưởng bộ môn:

- Xây dựng kế hoạch, duyệt nội dung, đề cương bồi dưỡng theo bộ môn của Tổ; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá chất lượng dạy và học của giáo viên và học sinh.

- Triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch có liên quan đến Tổ, kịp thời tham mưu Ban giám hiệu giải quyết các công việc có liên quan thuộc trách nhiệm của tổ.

4. Đối với giáo viên dạy bồi dưỡng học sinh giỏi:

- Tổ chức tuyển chọn học sinh tham gia học bồi dưỡng bộ môn, lập danh sách nộp cho Phó Hiệu trưởng. Hạn chót 01/6/2023.

- Lập kế hoạch chi tiết, phân chia nội dung giảng dạy, soạn đề cương dạy phù hợp, sát với chương trình để trang bị kiến thức cho học sinh dự thi đạt hiệu quả.

- Nắm bắt trình độ, năng lực học sinh đúng thực chất, kịp thời qua các bài kiểm tra.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh theo dõi thời gian học tập ở trường, ở nhà.

- Báo cáo tình hình chuyên cần của học sinh cho Phó Hiệu trưởng, Hiệu trưởng để kịp thời chỉ đạo.

5. Các bộ phận có liên quan:

- Đối với giáo viên chủ nhiệm: thường xuyên theo dõi chất lượng của học sinh lớp mình và tình hình chuyên cần của học sinh tham gia bồi dưỡng. Liên hệ với giáo viên bộ môn và cha mẹ học sinh nhằm tạo điều kiện tốt nhất để các em an tâm học tập.

- Đối với giáo viên bộ môn: quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh an tâm tham gia bồi dưỡng.

- Đối với cha mẹ học sinh: tạo mọi điều kiện tốt nhất để các em học tập.

- Đối với học sinh: đi học đầy đủ, chấp hành tốt các nội quy trong suốt quá trình học tập, chủ động tìm thêm tư liệu, tích lũy kiến thức qua các trang website hỗ trợ học tập...

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi của trường THCS Phú Mỹ Hưng năm học 2023 – 2024. Đề nghị các tổ chuyên môn, giáo viên bộ môn, các bộ phận thực hiện nghiêm túc, đồng bộ để đạt hiệu quả. Nếu trong quá trình thực hiện có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc thì báo cáo cho Hiệu trưởng để giải quyết kịp thời ./.

Nơi nhận

- Phòng GDĐT: *(để báo cáo)*;
- Ban giám hiệu : *(để chỉ đạo)*;
- TTCM: *(thực hiện)*;
- Lưu VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)

Phạm Thị Ngọc Nương